
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

1

##numero_data## 

Oggetto: PR Marche – FSE + 2021/2027, Asse I Occupazione OS. 4.a – Linee di indirizzo per la 
definizione dell’Avviso Pubblico biennale finalizzato alla realizzazione di progetti di formazione 
per percorsi di Istruzione Formazione Tecnica Superiore (IFTS), con possibilità di attivazione 
di contratti di apprendistato di 1^livello – Annualità 2023, 2024 e 2025.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione predisposto dal Settore 
Formazione professionale, Orientamento e aree di Crisi complesse dal quale si rileva la necessità di 
adottare il presente atto;

RITENUTO, per motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di deliberare 
in merito;

VISTA l'attestazione della copertura finanziaria, intesa come disponibilità, nonché il D.lgs. n. 118/2011 e 
s.m.i. in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;

VISTO il parere favorevole di cui all’articolo 4, comma 5, della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18, sotto 
il profilo della legittimità e della regolarità tecnica, del dirigente del Settore Formazione professionale, 
Orientamento e aree di Crisi complesse;

VISTA la proposta del direttore del Dipartimento Politiche sociali, Lavoro, Istruzione e Formazione;

VISTO l’articolo 28 dello Statuto della Regione;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”

DELIBERA

1. Di attivare per le annualità 2023, 2024 e 2025, nell’ambito del PR Marche – FSE + 2021/2027, Asse 
Occupazione OS. 4.a, percorsi d’Istruzione Formazione Tecnica Superiore (IFTS).

2. Di approvare le Linee di indirizzo per la definizione dell’Avviso Pubblico biennale finalizzato alla 
realizzazione di percorsi di IFTS, di cui al punto precedente, con possibilità di attivazione di contratti 
di apprendistato di 1^livello – Annualità 2023, 2024 e 2025, per un importo complessivo di € 
2.560.000,00. Le Linee di indirizzo sono contenute nell’allegato “A”, che costituisce parte integrante 
del presente atto.

3. Di stabilire che la copertura finanziaria intesa come disponibilità, per un importo complessivo di €  
2.560.000,00 è garantita dalle risorse del PR FSE+ 2021/2027, OS 4.a, sui capitoli del bilancio di 
previsione 2023/2025, Annualità 2023, 2024 e 2025, come di seguito indicato:



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

2

CAPITOLI TOTALE (€) 2023 (€) 2024 (€) 2025 (€)

2040810024
P.R. FSE+ 2021/2027 - Spese per progetti formativi 
IFTS- TRASFERIMENTI CORRENTI A ISTITUZIONI 

SOCIALI PRIVATE QUOTA UE 50% CFR 
1201050131

1.280.000,00 576.000,00 640.000,00 64.000,00

2040810025
P.R.FSE+ 2021/2027- Spese per progetti formativi 

IFTS- TRASFERIMENTI CORRENTI A ISTITUZIONI 
SOCIALI PRIVATE QUOTA STATO 35% -CFR 

1201010510
896.000,00 403.200,00 448.000,00 44.800,00

2040810026
P.R.FSE+ 2021/2027- Spese per progetti formativi 

IFTS- TRASFERIMENTI CORRENTI A ISTITUZIONI 
SOCIALI PRIVATE QUOTA REGIONE 15%

384.000,00 172.800,00 192.000,00 19.200,00

 TOTALI 2.560.000,00 1.152.000,00 1.280.000,00 128.000,00

Le risorse riservate a tale intervento risultano coerenti quanto alla natura della spesa con le finalità di 
utilizzo previste dall'atto, in termini di allocazione nella missione e programma di Bilancio, e fatte salve 
le variazioni finanziarie necessarie alla puntuale identificazione della spesa in base ai livelli di 
articolazione del piano dei conti integrato di cui al D.lgs. n. 118/2011 e alla codifica SIOPE.
4. Di autorizzare il Dirigente del Settore Formazione professionale, Orientamento e aree di Crisi 

complesse ad apportare eventuali modifiche all’esigibilità delle risorse di cui ai punti precedenti al 
fine di procedere alla corretta imputazione della spesa in fase di concessione dei relativi contributi, 
fermo restando l’importo massimo previsto.

5. Di autorizzare, per le attività formative che verranno finanziate, l’ammissibilità delle spese a far data 
dell’effettivo avvio dei corsi.

Il presente atto è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’articolo 26, comma 1, del D. Lgs. 33/2013. 

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
Francesco Maria Nocelli Francesco Acquaroli

Documento informatico firmato digitalmente Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
- L.R. del 16 marzo 1990, n.16 “Ordinamento del sistema regionale di formazione professionale”;
- Regolamento Regionale del 05 agosto 1992, n.33 “Disciplina Amministrativa e contabile delle 

attività di formazione professionale”;
- L.R. del 10 agosto 1998 n.31 “Modifiche ed integrazioni delle leggi regionali 26 marzo 1990, n.16 

e 18 gennaio 1996, n.2”;
- Legge 17 maggio 1999, n. 144, art. 69, comma 2 “(Istruzione e formazione tecnica superiore)”;
- Legge Regionale n.2 del 25/01/2005 e s.m.i., “Norme regionali per l'occupazione, la tutela e la 

qualità del lavoro”;
- D.lgs. 15 aprile 2005, n.76 “Definizione delle norme generali sul diritto-dovere all’istruzione e 

formazione, a norma dell’art.2, c.1, lett. c), della legge 28 marzo 2003, n.53;
- D.lgs. 17 ottobre 2005, n.226 “Definizione delle norme generali e dei livelli essenziali delle 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

3

prestazioni sul secondo ciclo del sistema educativo di istruzione e formazione ai sensi della L. 28 
marzo 2003, n.53” e s.m.i.;

- Decreto del Ministero della Pubblica Istruzione 22 agosto 2007, n. 139, “Regolamento recante 
norme in materia di adempimento dell’obbligo di istruzione ai sensi dell’articolo 1, comma 622 
della Legge 27 dicembre 2006, n. 296”;

- DPCM 25 gennaio 2008, “Linee guida per la riorganizzazione del Sistema di istruzione e 
formazione tecnica superiore e la costituzione degli istituti tecnici superiori”;

- Decreto MIUR 7 febbraio 2013 avente ad oggetto “Definizione dei percorsi di specializzazione 
tecnica superiore di cui al Capo III del decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 25 gennaio 
2008 “;

- D.Lgs. 15 giugno 2015, n. 81, “Disciplina organica dei contratti di lavoro e revisione della 
normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della Legge 10 dicembre 2014, 
n. 183” e successive modificazioni, con particolare riferimento all’art. 43 “Apprendistato per la 
qualifica e il diploma professionale, il diploma di istruzione secondaria superiore e il certificato di 
specializzazione tecnica superiore “;

- D.M. 30 giugno 2015 “Definizione di un quadro operativo per il riconoscimento a livello nazionale 
delle qualificazioni regionali e delle relative competenze, nell’ambito del Repertorio nazionale dei 
titoli di istruzione e formazione e delle qualificazioni professionali di cui all’art.8 del D.lgs. 
n.13/2013”;

- Decreto Interministeriale 12 ottobre 2015 “Definizione degli standard formativi dell'apprendistato 
e criteri generali per la realizzazione dei percorsi di apprendistato, in attuazione dell'articolo 46, 
comma 1, del decreto legislativo 15 giugno 2015, n. 81”;

- Decreto interministeriale 27 aprile 2016, n. 272, “Definizione della struttura e del contenuto del 
percorso di istruzione e formazione tecnica superiore di durata annuale per l'accesso ai percorsi 
degli istituti tecnici superiori”;

- D.G.R. n.485 del 23/05/2016 “Definizione degli standard formativi dell’apprendistato per la 
qualifica e il diploma professionale, il diploma di istruzione secondaria superiore e il certificato di 
specializzazione tecnica superiore (IFTS) ai sensi dell’art.43 del D.Lgs.n.81 del 15/6/2015 e del 
Decreto Interministeriale del 12/10/2015- Revoca DGR 1536 del 31/10/2012”;

- Regolamento (UE/Euratom) n.2018/1046 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 18 luglio 
2018 che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica 
i regolamenti (UE) n.1296/2013 (UE) n.1301/2013 (UE) n.1303/2013 (UE) n.1304/2013 (UE) 
n.1309/2013 (UE) n.1316/2013 (UE), n.223/2014 (UE), n.283/2014 (UE) e la decisione 
n.541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n.966/2012

- D.G.R. n.19 del 20/01/2020 “DGR n. 802/2012 concernente "Approvazione dei Manuali per la 
gestione e la rendicontazione dei progetti inerenti la formazione e le politiche attive del lavoro. 
Revoca DGR n. 2110/2009": sostituzione dell'alI."B" (Manuale a costi standard) e modifica dell' 
alI. "A" ("Manuale a costi reali");

- D.G.R. n.1093 del 03/08/2020 ad oggetto “Approvazione delle linee di indirizzo delle competenze 
chiave, linguistiche e digitali per il sistema regionale degli standard per la progettazione 
realizzazione dei percorsi di formazione professionale”;

- Decreto dirigenziale n.772/IFD del 06/08/2020 avente ad oggetto “Approvazione delle schede 
delle competenze chiave, linguistiche e digitali per il sistema regionale degli standard per la 
progettazione realizzazione dei percorsi di formazione professionale”;

- D.G.R. n.1555 del 01/12/2020 ad oggetto “Definizione del quadro strategico regionale per la 
programmazione 2021-2027 seguito dell’approvazione in Consiglio Europeo degli strumenti del 
Quadro finanziario pluriennale e di Next Generation EU - Revoca della DGR 971/2020”;

- Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 che 
istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+) e che abroga il regolamento (UE) n. 1296/2013;



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

4

- Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 
recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale 
europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per 
gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al 
Fondo asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno 
finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti;

- Regolamento Delegato (UE) 2020/972 della Commissione del 2 Luglio 2020 che modifica il 
Regolamento (UE) n. 1407/2013 (regime “de minimis” per quanto riguarda la sua proroga e il 
Regolamento (UE) n. 651/2014 (Global Block Exemption Regulation) per quanto riguarda la sua 
proroga e gli adeguamenti pertinenti;

- Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 14 dicembre 2021 di adozione del 
“Piano Nazionale Nuove Competenze”, pubblicato in G.U. n.307 del 28 dicembre 2021;

- Deliberazione n.32 del 14 aprile 2022 del Consiglio Regionale delle Marche avente ad oggetto 
“Approvazione della proposta di programma FSE+ Marche 2021-2027 ai sensi dell’art.6 della L.R. 
2 ottobre 2006, n.14”;

- Circolare del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n.12 del 06/06/2022 avente ad oggetto 
“Il contratto di apprendistato di primo livello, ai sensi dell'articolo 43 del decreto legislativo 15 
giugno 2015, n. 81, e del decreto interministeriale 12 ottobre 2015”;

- Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n.139 del 2 agosto 2022 avente ad 
oggetto “Linee Guida per la programmazione e attuazione dei percorsi di Istruzione e Formazione 
Professionale (IeFP) e di Istruzione e Formazione Tecnica Superiore (IFTS) in modalità duale”, 
in recepimento dell'Accordo in sede di Conferenza permanente per i rapporti tra Stato, Regioni e 
Province Autonome di Trento e Bolzano del 27 luglio 2022”;

- Decisione C (2022) 7491 del 12/10/2022, che approva il PR FSE + 2021/27 della Regione Marche
- D.G.R. n.1389 del 28/10/2022 avente ad oggetto “Revoca della D.G.R. n. 1140 del 27 settembre 

2021 e approvazione nuove linee di indirizzo per il sistema regionale degli standard per la 
progettazione e realizzazione dei percorsi di formazione professionale”;

- Deliberazione Amministrativa dell’Assemblea legislativa regionale n.42 del 08/11/2022 di 
approvazione definitiva del PR FSE+ 2021-2027 della Regione Marche;

- L.R. n. 30 del 30 dicembre 2022 “Disposizioni urgenti in materia di sistema regionale di 
certificazione delle competenze”;

- L.R. n. 31 del 30/12/2022 “Disposizioni per la formazione del bilancio 2023-2025 della Regione 
Marche (Legge di stabilità 2023)”;

- L.R. n. 32 del 30/12/2022 “Bilancio di Previsione 2023-2025”;
- D.G.R. n. 1865 del 30/12/2022 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 

2023 - 2025” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 96 del 28 dicembre 
2022. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2023- 2025”;

- D.G.R. n. 1866 del 30/12/2022 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 
2023 - 2025” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 96 del 28 dicembre 
2022. Bilancio finanziario gestionale 2023- 2025”;

- Norma nazionale di ammissibilità della spesa per il periodo di programmazione 2021-2027;
- D.GR. n. 202 del 22 febbraio 2023 contenente il Documento attuativo del Programma Regionale 

(PR) Fondo Sociale Europeo plus (FSE+ ) 2021-2027.

Motivazione

In accordo con quanto stabilito dal PR FSE + 2021-2027, Asse Occupazione, Obiettivo Specifico 4.a: 
migliorare l’accesso all’occupazione di tutte le persone in cerca di lavoro, in particolare i giovani e i 
disoccupati di lungo periodo e delle persone inattive, promuovendo il lavoro autonomo e l’economia 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

5

sociale, la Regione Marche intende realizzare e finanziare percorsi di Istruzione e Formazione Tecnica 
Superiore (IFTS), attraverso l’intervento di cui alla scheda OS 4.a (2), del Documento attuativo approvato 
con DGR n. 202/2023 (Misure volte a migliorare l’accesso all’occupazione).
I percorsi IFTS, considerata anche la positiva esperienza maturata negli anni precedenti, sono funzionali 
al suddetto obiettivo comunitario in quanto:
- Capaci di rafforzare il raccordo tra Istruzione, Formazione e imprese.
- Rappresentano un’offerta formativa efficace in termini occupazionali per giovani e adulti e rispondente 
ai fabbisogni formativi emersi dal territorio come espresso dallo stesso Comitato IFTS, previsto dall’art.11 
DPCM/2008 e costituito con Decreto del Dirigente del Settore n.89/FOAC del 16/02/2023, quale luogo 
di concertazione con parti sociali e Università, chiamato ad esprimersi sulle specializzazioni e curvature 
regionali che saranno oggetto dell’Avviso. 
- Sono dei canali del sistema formativo post secondario importanti per i giovani nella delicata fase di 
passaggio dal sistema scolastico al mercato del lavoro, in quanto rafforzano le competenze acquisite 
con il diploma conclusivo del secondo ciclo o nell’ambito della formazione professionale con una 
specializzazione tecnica superiore referenziata al 4^ livello EQF.
- Costituiscono un’offerta formativa accessibile anche da giovani NEET e/o altri soggetti che abbiano 
assolto all’obbligo di istruzione, maturando esperienze informali e formali senza il conseguimento di un 
titolo formale e che possono accedere a questi percorsi con le opportune misure di accompagnamento.
- Permettono il conseguimento dell’attestato di specializzazione anche in modalità duale cioè con 
l’assunzione immediata del corsista, di età fino al compimento di 25 anni (24 anni +364 giorni), con un 
contratto di apprendistato di 1^ livello, a seguito della stipula di un apposito protocollo d’intesa tra impresa 
e agenzia formativa, con attribuzione all’allievo della duplice qualità di corsista-lavoratore.
- Garantiscono l’accesso ai corsi ITS Academy agli iscritti in possesso del diploma professionale 
acquisito in esito al IV^ anno dei percorsi IeFP (Istruzione e Formazione Professionale) che si siano 
specializzati in percorsi IFTS che presentino le caratteristiche previste dal D.I. 272 del 27/04/2016.
La realizzazione di tale intervento trae origine dai buoni risultati raggiunti a livello occupazionale da 
questa tipologia di percorsi, risultati evidenziati anche da recenti studi, pubblicati da istituti che svolgono 
indagini e analisi scientifiche sulle modalità di inserimento nel mondo del lavoro (rapporto speciale INAPP 
2021 “Lavoro, formazione e società in Italia nel passaggio all’era post-covid19”), che affermano come 
“da un punto di vista lavorativo… la filiera lunga della formazione tecnico professionale sembra 
funzionare…in quanto…a due anni di distanza dal conseguimento della specializzazione con l’Istruzione 
e formazione tecnica superiore (IFTS) la quota di occupati è del 64% e l’80% di coloro che lavorano ha 
trovato occupazione entro un anno dalla fine del corso”. 
I percorsi di I.F.T.S. permettono, infatti, di migliorare quelle aree di criticità di carattere economico, 
sociale, territoriale del mercato, agendo in particolare, sull’elevato tasso di disoccupazione giovanile e 
sul relativo tasso di inattività (15-24 anni), sul fenomeno dei NEET e del maggior rischio occupazionale 
per i soggetti meno scolarizzati.
I fabbisogni formativi relativi all’anno formativo 2022/2023, del tessuto imprenditoriale della nostra 
Regione sono stati rilevati a seguito di un confronto avvenuto con tutti i componenti del Comitato 
regionale per l’IFTS (la cui composizione è stata rinnovata con il decreto dirigenziale n. 89/FOAC del 
16/02/2023); tali fabbisogni formativi sono declinati in specifiche figure, ripartite nel territorio regionale 
proprio sulla base di quanto emerso e condiviso nell’incontro del Comitato regionale tenutosi il 22 marzo 
2023 ed indicate nell’Allegato A del presente atto. 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

6

I fabbisogni formativi del tessuto imprenditoriale della Regione, relativi all’anno formativo 2023/2024, 
saranno individuati con atto di Giunta successivo, previo analogo confronto con il Comitato IFTS, e con 
successivo e apposito atto dirigenziale per la presentazione dei progetti formativi relativi all’anno 
formativo 2023/2024.
Tenuto conto che il documento attuativo (DGR n. 202/2023) prevede l’emanazione di avvisi pluriennali 
nella scheda 0S4.a (2) IFTS, con la presente deliberazione si propone di approvare le Linee di indirizzo 
necessarie per la definizione dell’Avviso Pubblico pluriennale, con riferimento agli anni formativi 
2022/2023 e 2023/2024, per un importo complessivo di Euro 2.560.000,00, per il finanziamento dei 
seguenti percorsi di Istruzione e Formazione Tecnica Superiore (IFTS):

- annualità formativa 2022/2023: Euro 1.280.000,00, n.10 percorsi IFTS, n.2 per ciascun ambito 
provinciale, per specializzazioni e fabbisogni formativi regionali già individuati nel presente atto;

- annualità formativa 2023/2024: Euro 1.280.000,00 n. 10 percorsi IFTS, n.2 per ciascun ambito 
provinciale, per specializzazioni e fabbisogni formativi regionali che saranno individuati con 
successivo atto di Giunta regionale.

La copertura finanziaria intesa come disponibilità, per l’offerta formativa biennale di cui sopra, di € 
2.560.000,00, è così articolata:
 per l’annualità formativa 2022/2023, pari ad € 1.280.000,00, garantita da risorse del PR Marche – FSE 

+ 2021/2027, sui capitoli del Bilancio 2023/2025, annualità 2023 e 2024, come di seguito rappresentato:

CAPITOLI TOTALE 2023 2024

2040810024
P.R. FSE+ 2021/2027 - Spese per progetti formativi IFTS- 

TRASFERIMENTI CORRENTI A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE 
QUOTA UE 50% CFR 1201050131

640.000,00 576.000,00 64.000,00

2040810025
P.R.FSE+ 2021/2027- Spese per progetti formativi IFTS- 

TRASFERIMENTI CORRENTI A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE 
QUOTA STATO 35% -CFR 1201010510

448.000,00 403.200,00 44.800,00

2040810026
P.R.FSE+ 2021/2027- Spese per progetti formativi IFTS- 

TRASFERIMENTI CORRENTI A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE 
QUOTA REGIONE 15%

192.000,00 172.800,00 19.200,00

 TOTALI 1.280.000,00 1.152.000,00 128.000,00

 per l’annualità formativa 2023/2024, pari ad € 1.280.000,00, garantita da risorse del PR Marche – FSE 
+ 2021/2027, sui capitoli del Bilancio 2023/2025, annualità 2024 e 2025, come di seguito rappresentato:

CAPITOLI TOTALE 2024 2025

2040810024
P.R. FSE+ 2021/2027 - Spese per progetti formativi IFTS- 

TRASFERIMENTI CORRENTI A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE 
QUOTA UE 50% CFR 1201050131

640.000,00 576.000,00 64.000,00

2040810025
P.R.FSE+ 2021/2027- Spese per progetti formativi IFTS- 

TRASFERIMENTI CORRENTI A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE 
QUOTA STATO 35% -CFR 1201010510

448.000,00 403.200,00 44.800,00

2040810026
P.R.FSE+ 2021/2027- Spese per progetti formativi IFTS- 

TRASFERIMENTI CORRENTI A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE 
QUOTA REGIONE 15%

192.000,00 172.800,00 19.200,00

 TOTALI 1.280.000,00 1.152.000,00 128.000,00

Capitoli di entrata correlati: 
CAPITOLI QUOTA ANNUALITA’ n. ACCERTAMENTO IMPORTO (€)
1201050131 UE 2023 194 21.900.000,00



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

7

1201010510 STATO 195 15.300.000,00
1201050131 UE 92 20.666.666,67
1201010510 STATO

2024
93 14.066.666,67

1201050131 UE 193 26.666.666,67
1201010510 STATO

2025
194 18.666.666,67

Il capitolo di cofinanziamento regionale è garantito dall'autorizzazione di cui alla L.R. n. 31/2022 (tab 
D2).

I progetti IFTS saranno avviati nell’annualità 2023, in cui si prevede la liquidazione di due anticipi (= 45 
% ciascuno), mentre nell’annualità 2024 si prevede di liquidare i relativi saldi (10% di ciascun 
finanziamento concesso).
Successivamente saranno avviati, secondo le modalità sopra riportate, i progetti IFTS annualità 2024, in 
cui si prevede la liquidazione dei due anticipi (= 45 % ciascuno), mentre nell’annualità 2025 si prevede 
di liquidare i relativi saldi (10% di ciascun finanziamento concesso).
L’autorizzazione all’utilizzo di tali risorse e dei relativi capitoli è stata rilasciata dall’Autorità di Gestione 
del FSE con nota ID 28894812/01/02/2023|PRCN per le annualità 2023 e 2024, e successiva nota ID 
29022038|14/03/2023|PRCN, per le annualità 2024 e 2025.
Le risorse finanziarie sopra previste sono coerenti, quanto alla natura della spesa, con le finalità di utilizzo 
previste dal presente atto, fatte salve eventuali variazioni finanziarie necessarie alla puntuale 
identificazione della spesa in base ai livelli di articolazione del Piano dei conti integrato di cui al D.Lgs. 
n. 118/2011 e s.m.i
Con il presente atto si propone di approvare le Linee di indirizzo che contengono disposizioni di dettaglio, 
cui fare riferimento per la definizione dell’Avviso pubblico biennale finalizzato a realizzare progetti di 
formazione per percorsi di Istruzione Formazione Tecnica Superiore (IFTS), con possibilità di attivazione 
di contratti di apprendistato di 1^livellio, nelle annualità 2023, 2024 e 2025. 
Tali Linee di indirizzo sono contenute nell’allegato A) del presente atto, di cui costituisce parte integrante.

Esito dell’istruttoria

PR Marche – FSE + 2021/2027, Asse I Occupazione OS. 4.a – Linee di indirizzo per la definizione 
dell’Avviso Pubblico finalizzato alla realizzazione di progetti di formazione per percorsi di Istruzione 
Formazione Tecnica Superiore (IFTS), con possibilità di attivazione di contratti di apprendistato di 
1^livello – Annualità 2023, 2024 e 2025 

Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di 
non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 
e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento
Rossella Bugatti

Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

8

PARERE DEL DIRIGENTE DEL SETTORE FORMAZIONE PROFESSIONALE, ORIENTAMENTO E 
AREE DI CRISI COMPLESSE

Il sottoscritto, considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole sotto il profilo 
della legittimità e della regolarità tecnica della presente deliberazione.
Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di 
non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 
e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il dirigente del Settore
Massimo Rocchi

Documento informatico firmato digitalmente

PROPOSTA DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO POLITICHE SOCIALI, LAVORO, ISTRUZIONE 
E FORMAZIONE

Il sottoscritto propone alla Giunta regionale l’adozione della presente deliberazione.
Dichiara, altresì, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di 
conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della 
DGR 64/2014.

Il direttore del Dipartimento
Mauro Terzoni

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
##allegati##
 ALLEGATO A) 
“PR Marche – FSE + 2021/27, Asse Occupazione OS. 4.a – Linee di indirizzo per l’emanazione 
dell’Avviso pubblico biennale finalizzato alla realizzazione di progetti di formazione per percorsi di 
Istruzione Formazione Tecnica Superiore (IFTS), con possibilità di attivazione di contratti di 
apprendistato di 1^livello – anni formativi 2023, 2024 e 2025”.


	NumeroDataRep: n. 403 del 27 marzo 2023
	Allegati: Allegato A DGR 22.03.2023.pdf  -  D11596BD6F26E57C1397CDF064E8C9B476CB694418B1E62C47ADD8574D623F78
BMAttestazione copertura finanziaria IFTS 2023.docx.pdf  -  B68F78BD01CE5D0EA8C9CADD999C7EE9ED1D94263A49C778785133B33D8BA15C
403.pdf  -  90A2E12EC14F4B4AC84A75F15E04323038158D3372B4AF15B362602B09DA1C9F
		contact.01
	2023-03-22T15:47:06+0100
	location.01
	Rossella Bugatti
	reason.01


		contact.02
	2023-03-23T15:38:47+0100
	location.02
	Massimo Rocchi
	reason.02


		contact.03
	2023-03-23T15:48:12+0100
	location.03
	Mauro Terzoni
	reason.03


		contact.04
	2023-03-28T16:39:39+0200
	location.04
	FRANCESCO MARIA NOCELLI
	reason.04


		2023-03-29T12:38:40+0200
	FRANCESCO ACQUAROLI




